



روزنامه مناقصه مزایده



معاون اول رئیس‌جمهور
دولت اجازه رقابت شرکت دولتی با شرکت‌های خصوصی را نمی‌دهد

صفحه ۱

اتصال تمام روستاهای بالای ۲۰ خانوار به اینترنت تا پایان «برنامه هفتم» شدنی است؟!

صفحه ۲

وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد
افتتاح ۱۲۰ همت پروژه در بخش‌های مسکن شهرسازی و حمل‌ونقل در ۱۴ استان

صفحه ۴

سونامی خالی فروشی طلا در راه است!

صفحه ۷



تسهیلات ۶۵۰ میلیونی پاسخگوی هزینه ساخت مسکن نیست

صفحه ۴

رشد صنعت خودرو در گروهی برنامه‌ای راهبردی و عملیاتی

صفحه ۵

ضرورت بکارگیری روش‌های هوشمند در محاسبه حقوق معدنی دولتی

صفحه ۶

بانک‌ها امسال ۲۸ درصد بیشتر وام پرداخت کردند

صفحه ۷

انرژی‌های تجدیدپذیر؛ کلید خودکفایی انرژی

صفحه ۸

چرا بازار خودرو از سایر بازارها عقب ماند؟

صفحه ۵

سؤال روز

معاون اول رئیس‌جمهور

دولت اجازه رقابت شرکت دولتی با شرکت‌های خصوصی را نمی‌دهد



افتخار هستند، گفت: کارهای بزرگ شما مهندسان در داخل کشور از ساخت اتوبان گرفته تا سدسازی و ساخت مسکن، بزرگ و ماندگار است و حل مشکلات شما را وظیفه خود می‌دانیم و اطلاع داریم که چقدر با وجود فشارهای بین‌المللی

معاون اول رئیس‌جمهور، تأکید کرد: اجازه نمی‌دهیم که هیچ شرکت دولتی در دولت چهاردهم، در هیچ شرایطی با شرکت‌های خصوصی رقابت کند. تلاش می‌کنیم که فضای مساعدی برای شرکت‌های خصوصی قدرتمند ایجاد کنیم. به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف، در نشست با اعضای انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی، با تقدیر از مهندسان ایرانی که در داخل و خارج از کشور فعالیت می‌کنند، آن‌ها را «ماه‌عزت» ایران دانست و گفت: مهندسان ایرانی هم از جهت کیفیت کار و هم از جهت پایبندی به اصول اخلاقی آنچنان درستکار و شریف هستند که یکی از مسئولان کشورها همسایه در ملاقاتی به من گفت: «مهندسان، تکنسین‌ها و کارگران ایرانی که در کشور ما فعالیت می‌کنند نه تنها از جهت کیفیت کاری که حتی از جهت حیا و رعایت اصول اخلاقی، کشورمان به آن‌ها اعتماد کامل داریم» و من صمیمانه به خاطر اینکه چنین عزتی را برای ما به ارمان آورده‌اید از شما قدر دانم. معاون اول رئیس‌جمهور، در این جلسه بعد از شنیدن مشکلات و موانعی که صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی در انعقاد قرارداد با کشورهای خارجی با وجود علاقه‌مندی بسیار زیاد آن‌ها به این موضوع، گفت: به خوبی درک می‌کنیم که مهندسان ایرانی و پیمانکاران کشور ما چقدر با علاقه و فداکارانه تلاش می‌کنند، گاهی آنان در داخل کشور هم با وجود آنکه مبالغ زیادی از دولت طلبکارند، در پرداخت بدهی‌هایشان دچار مشکل می‌شوند اما آن‌ها در ادامه، با بیان آنکه مهندسان مادر داخل کشور هم ماهه

از کشور نباید با خودمان رقابت کنیم، در دولت وفاق ملی هر کجا که پای رقابت شرکت‌های دولتی و شرکت‌های خصوصی به میان بیاید، دستور داده شده است که شرکت‌های دولتی به نفع شرکت‌های خصوصی کنار بروند، مطمئن باشید که ما بخش خصوصی را جدی و قدرتمندانه حمایت خواهیم کرد تا فعال‌تر بشود. عارف، ادامه داد: با موافقتنامه تجارت آزاد با کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا که از اول اردیبهشت ماه، قانون آن اجرایی می‌شود، ما باید برای حضور قوی‌تر در منطقه اوراسیا آمادگی داشته باشیم. عارف، در ادامه گفت: ما تلاش می‌کنیم که در کوتاه‌ترین زمان، مشکلات و موانع را با همکاری شما احصاء کرده و اقداماتی که نیاز به تصویب دولت دارد، یا به وزارتخانه‌های صمت، سازمان توسعه تجارت و سایر دستگاه‌های دولتی مربوط می‌شود را به سرانجام برسانیم. معاون اول رئیس‌جمهور، با بیان آنکه رسیدن به رشدی که در برنامه توسعه هفتم بر ما فرض شده است بدون حضور صادرکنندگان بخش خدمات فنی مهندسی ممکن نیست، گفت: فعالیت را در این دولت جدی‌تر از گذشته بگیریم، با اقداماتی که در دولت وفاق ملی برای ایجاد و تعمیق ارتباط با اتحادیه اقتصادی اوراسیا صورت گرفته است، وقت آن است که این منطقه را به دقت مورد نظر قرار دهید. پروژه‌های این کشورها را بررسی کنید، ازبکستان، تاجیکستان، قرقیزستان، ارمنستان، کشورهای حوزه تمدنی مشترک هستند که علاقه بسیاری به همکاری با ما دارند، شما برنامه‌ها را آماده کنید و ما نیز به‌عنوان دولت ایران از شرکت‌های ایرانی در همه زمینه‌ها حمایت خواهیم کرد.

ویرایش دوازدهم

فصلنامه قانون

منتشر شد

ویژه قوانین و مقررات

برگزاری مناقصه مزایده

خرید اشتراک ویژه در سایت **Qanoonnameh.ir**

شما به راحتی می‌توانید در این نشریات موضوعات مورد نظر خود را جستجو کنید

می‌توانید با خرید نسخه کاغذی نسخه الکترونیکی را رایگان دریافت کنید

عیدی امسال کارمندان چقدر افزایش یافته است؟

کارکنان دولت امسال سه میلیون تومان عیدی دریافت خواهند کرد که نسبت به سال گذشته ۲۰ درصد افزایش دارد و حق عائله‌مندی و فرزند نیز به ترتیب افزایش ۱۴۰ هزار و ۶۰ تومانی را تجربه می‌کند. به گزارش مهر، براساس اعلام سخنگوی دولت، امسال عیدی کارمندان سه میلیون تومان خواهد بود که ۸۴۰ هزار تومان به‌عنوان حق عائله‌مندی و مبلغ ۳۶۰ هزار تومان به‌عنوان حق فرزند به‌ازای هر فرزند به آن اضافه خواهد شد. آن طور که فاطمه مهاجرانی، وعده داده، قرار است مبلغ عیدی اواخر بهمن و اوایل اسفند به حساب کارمندان واریز شود. این در حالی است که عیدی کارمندان و بازنشستگان دولت سال گذشته دو میلیون

و تازه نهار میل کردید و اینچور هم نیست که همیشه پای تلویزیون لم داده و برای خودتان کیف کنید. خوب، موقعیت را کاملاً برای خودتان تصویرسازی ذهنی فرمودید؟ همان جور که می‌بینید شرایط به گونه‌ای است که انگار همه چیز به کم و بیش در حالت طبیعی و خوب است، حالا با فرض محال، فرض کنید که برق راس ساعت ۳ برود (فرض محال که محال نیست، شما بفهمید یک درصد) بلافاصله پس از قطع برق، شما دیگر سیستم گرمایشی ندارید، پمپ آب از دور خارج شده و آبی در دسترس نیست، تلفن ثابت، بوقی ندارد، موبایل آرام آرام آنتن‌دهی و اینترنت خود را از دست می‌دهد، تلویزیون و دیگر لوازم برقی که تکلیف‌شان معلوم است در عرض چند دقیقه یک تونل زمان باز می‌شود و از دوران فراموشی انسان هوشمند، به عصر پسا-انسان شکارچی ترانسفر می‌شوید، به همین همه چیزی و به این سادگی، هیچی...! هوشنگ خان

و اعتدال و تعادل و رواداری و آرام و پیوسته و... میانه خوبی ندارد و حتی دیده شده است میانه‌اش با خودش هم به هم می‌خورد و سرگردان و حیران داستان است. اما یک مدل از این همه یا هیچ است که به تازگی ظهور پیدا کرده است، نه ریشه در گذشته دارد و نه احتمالا در آینده شاهد چنین شمائل ناجوری خواهیم بود، اجازه بدهید موقعیت و تصویرسازی را خدمت‌تان شرح شما خودتان حدیث مفصل می‌خوانید از این مجمل، فرض بفرمایید در منزل تشریف دارید، چراغ‌ها روشن، سیستم گرمایشی یکجای در حال فعالیت، همان طوری که بر روی میل لم داده و جشنواره دایمی هزارمین پخش سریال و فیلم‌ها را به تماشا نشسته‌اید، هرازگاهی هم گوشی موبایل را چک می‌کنید، فرزند دل‌بند در آن طرف خانه، با تلفن ثابت در حال صحبت کردن با همکلاسی خودش هست، همسر محترم هم در حال شستن ظرف‌های نهار! (البته شما صبح خروس خوان رفته‌اید سر کار و خسته و هلاک حدود سه بعد از ظهر رسیدید خانه

یادداشت طنز

حرف‌های خودی و بی خودی همه یا هیچ!

قانون نانوشته همه یا هیچ را که حتماً می‌شناسید، یک چیزی شبیه همان صفر و یک که کل جهان دیجیتال بر آن بنا شده و تمدن و حال و آینده بشر با آن گره خورده است، البته این یکی ربطی به آن یکی ندارد، خواستیم کمی جود بدهیم، فضا عوض شود و گرنه حداقل نصف مشکلات بشر دویا زبر سر همین جناب همه یا هیچ است و چه مصیبت‌هایی طبیعت و فرهنگ و جامعه و... از دست افرادی که همه چیز را با هم می‌خواهند و اگر نتشده، به‌طور کل بر می‌زنند، فرزندان آدم ابوالبشر که از زوهایشان بلندپروازانه است و با یاد به ۱۰۰ برسند و یا همه چیز را می‌کنند و عمر و سرمایه و به بعضاً افراطیان خود را به فنا می‌دهند، به هر حال اینکه جزء



مطالعه‌ای بر میانجی‌گری به‌عنوان روش دوستانه حل و فصل اختلافات

قسمت آخر

به حل و فصل دوستانه اختلاف مهمترین عوامل موفقیت میانجی‌گری است. استفاده از میانجی‌گری برای طرفین اختلاف مزایای زیادی را در بر دارد که از آن جمله حل و فصل سریع‌تر و ارزان‌تر اختلاف، خصوصی و محرمانه بودن جریان رسیدگی و می‌تواند بین اصحاب دعوا اقدام به میانجی‌گری کند و آن‌ها را به سازش و حل و فصل دوستانه اختلافات از طریق میانجی‌گری لازم است اقدامات مناسب جهت ترویج و شناسایی بیشتر این شیوه صورت گیرد. از جمله اقدامات مهم در این خصوص، ایجاد بستر مناسب جهت فعالیت مؤسسات داور و سایر مؤسسات فعال در حل و فصل اختلافات از طریق میانجی‌گری و سازش و ترویج این شیوه‌های حل و فصل اختلاف و تهیه و انتشار قواعد میانجی‌گری و معرفی میانجی‌های واجد صلاحیت و اقدام به میانجی‌گری در موارد لازم، جزو فعالیت‌های آن‌ها باشد ذکر است.

منابع و مآخذ

- ۱- حسینی، سیدمحمد، (۱۳۷۸)، "نقش میانجی‌گری در فصل دعاوی و پاسخ‌دهی به نقش هنجارها"، مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، شماره ۴۵.
- ۲- حسینی، عباس، (۱۳۸۵)، "پارادایم‌های عدالت کیفری، عدالت سزادهنده و عدالت ترمیمی"، مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، شماره ۴۶.
- ۳- صادقی، محمدهادی، (۱۳۸۴)، "فصل دایی در حقوق جزای اسلامی"، الهیات و حقوق مجله دانشگاه علوم اسلامی رضوی، شماره ۱۵ و ۱۶.
- ۴- مصلحی، علی حسین و صادقی، محسن، (۱۳۸۳)، "نگاهی به شیوه‌های جایگزین حل و فصل اختلاف (ADR)، نامه مجله، مجله دانشگاه مفید، شماره ۴۶.
- انگلیسی
- Béguin, Jacques, (1987), L'arbitrage Commercial International, Université McGill.
- Berger, K. P., (2002), Private Dispute Resolution: Negotiation Mediation Arbitration, Vol. 2.
- Caprass, Oliver, (2002), Les Sociétés et l'arbitrage, LGDJ, Paris.
- Connerty, Anthony, (2001), "Dispute Resolution in the Oil and Gas Industry: Recent Trends", Arbitration: The Journal of the Chartered Institute of Arbitrators, Vol. 67, No. 2.
- David, René, (1982), L'arbitrage dans le commerce international, Paris, Economica.
- Hess, Bernhard, (2005), "Médiation et Contentieux de la Consommation", Médiation et Arbitrage: Alternative Dispute Resolution, Loïc Cadet et Thomas Clay et Emmanuel Jeuland (ed), Paris.
- Hibberd, P.R., and Newman, Paul, (2004), ADR and Adjudication in Construction Disputes.
- Houtte, H. V., (2002), The Law of International Trade, 2nd Edition, London

پی‌نوشت‌ها:

۴- به تعبیر یکی از نویسندگان محدوده شیوه‌های میانجی‌گری تنها با قدرت خیال طرفین و میانجی محدود می‌شود، (Pryles, 1998, p.112)

کریم بر صلح و سازش مشاهده می‌شود. آیات و روایت مزبور نشانه اهمیت صلح و سازش در اسلام و تأکید بر حل و فصل دوستانه اختلافات در این دین آسمانی است. بالاتر از آن در بسیاری از متون ادب شایسته قضاوت، مورد تأکید قرار گرفته است (صادقی، ۱۳۸۴، ص ۱۶۵). به همین منظور قاضی می‌تواند بین اصحاب دعوا اقدام به میانجی‌گری کند و آن‌ها را به سازش و حل و فصل دوستانه اختلافات ترغیب کند و این اقدام و اختیار که بعضی از فقها بر استحباب آن نظر داده‌اند، مختص امور مدنی نیست و امور کیفری (جرایم تعزیری) را نیز در بر می‌گیرد (حسینی، ۱۳۷۸، صص ۳۶۸).

گذشته از آنکه جواز و مشروعیت روش‌های دوستانه حل و فصل اختلاف از لحاظ شرعی مورد تردید قرار ندارد، با توجه به نحوه حل و فصل اختلاف در این روش‌ها و از جمله میانجی‌گری باید گفت که کلیه شرایط و حساسیت‌های خاصی که فقها در مورد روش داور قابل اعمال دانسته‌اند در این روش‌ها الزامی نیست. این تفاوت ناشی از نحوه حل و فصل اختلاف در داور و سایر شیوه‌های جایگزین حل و فصل اختلاف است. همان‌گونه که گفته شد، داور همچون قاضی، به تمیز حق از ناحی می‌پردازد و رأی وی همچون حکم قاضی، حقوق طرفین دعوا را مشخص می‌سازد. بنابراین طبیعی است که در مورد روش داور و شخصی که به داور می‌پردازد حساسیت‌های زیادی وجود داشته باشد که احیاناً حقوق اشخاص بازپچه افراد ناصالح قرار نگیرد و عدالت در برابر خواست‌ها و بی‌انگلی این اشخاص قربانی نشود. اما در روش میانجی‌گری مسئولیت تعیین و تمیز حقوق بر عهده خود طرفین قرار می‌گیرد. میانجی هم اگر در این میان دخالت دارد، نقش وی تنها نزدیک کردن طرفین به هم و تسهیل حل و فصل اختلاف است. پس به‌عنوان مثال اگر در مورد داور بسیاری از فقها عقیده دارند که شرط رجوعیت در مورد قاضی حکیم نیز جاری است، نمی‌توان این حکم را به میانجی نیز تعمیم داد. چرا که میانجی رأی الزام‌آور صادر نمی‌کند و تنها تلاش می‌کند که اختلاف را با تراضی طرفین فیصله دهد.

بنابراین می‌توان گفت که از لحاظ شرعی نفوذ میانجی‌گری و سازش و حل و فصل اختلافات از این طریق مورد تأکید قرار گرفته است و پسندیده است که اشخاص اختلافات خود را با استفاده از این روش‌های دوستانه حل و فصل کنند و لازم نیست که اختلافات خود را با مراجعه به قضات (قضات منصوب) حل و فصل کنند.

نتیجه

با توجه به آنچه بیان شد می‌توان گفت که بنا به دلایلی که مهم‌ترین آن، تراکم موجود در دادگاه‌های دولتی و کندی و گرانی رسیدگی‌های قضایی است در کنار داور شیوه‌های جدیدی در نظام حل و فصل اختلافات داخلی و بین‌المللی پدیدار شده است. مشخصه اصلی این شیوه‌ها، حاکمیت اراده طرفین بر جریان رسیدگی و حل اختلاف است. به‌گونه‌ای که در آن‌ها رأی الزام‌آور صادر نمی‌شود و اختلافات به صورت دوستانه و با توافق طرفین اختلاف حل و فصل می‌شود. میانجی‌گری یک شیوه مناسب و مؤثر جهت حل و فصل اختلافات است. حل و فصل اختلافات از طریق میانجی‌گری و نیز سایر شیوه‌های جایگزین حل و فصل اختلافات به کاهش اختلافات در دادگاه‌ها منجر می‌شود و بدین ترتیب دعاوی مطرح در دادگاه‌ها با سرعت بیشتر و کیفیت بهتری رسیدگی و حل و فصل می‌شوند.

میانجی‌گری یکی از شیوه‌های جایگزین حل و فصل اختلاف است که به صورت غیرترافی و بر مبنای توافق طرفین، اختلاف را حل و فصل می‌کند و رسیدگی و روند حل اختلاف مطابق با اراده و خواست طرفین جریان می‌یابد. تجربه و مهارت میانجی و آشنایی وی با موضوع مورد اختلاف و تمایل طرفین

طرفین بر اجرای قواعد آن توافق کرده اند تشریفات حاکم بر میانجی‌گری را مشخص خواهد کرد. به‌عنوان نمونه "در قواعد میانجی‌گری دیوان داور بین‌المللی لندن" (London 'out of international arbitration procedure) که از اول اکتبر ۱۹۹۹ به مرحله اجرا گذاشته شده است و دارای ۱۱ ماده و یک شرط پیشنهادی جهت درج در قراردادهاست نحوه ارجاع اختلاف به میانجی‌گری و چگونگی رسیدگی میانجی و حل و فصل اختلاف و نیز نحوه خاتمه میانجی‌گری مشخص گردیده است.

ج میانجی و نقش وی در جریان حل و فصل اختلاف

میانجی شخص ثالث بی‌طرفی است که بدون داشتن اختیار صدور رأی الزام‌آور، به طرفین در حل و فصل اختلاف کمک می‌کند. نقش میانجی در موفقیت میانجی‌گری بسیار مهم و حیاتی است به‌گونه‌ای که یکی از عوامل اصلی حل و فصل اختلافات به میانجی‌گری ارجاع می‌شود وجود میانجی مجرب و با صلاحیت است (Shaw, 1999, p. 85). هر چند میانجی، قاضی یا داور نیست که تصمیمات الزام‌آور اتخاذ کند اما حضور وی در جریان میانجی‌گری پایه اساسی این روش را تشکیل می‌دهد و در کنار سایر بسترهای لازم، تلاش‌های وی در جهت کم کردن فاصله میان طرفین و نزدیک کردن خواست‌های آن‌ها به هم به حل و فصل اختلاف منجر می‌شود. طرفین اختلاف می‌توانند با مشخص کردن چارچوب میانجی‌گری وظایف و اختیارات میانجی را نیز مشخص کنند و طبیعتاً میانجی باید با رعایت توافق طرفین به میانجی‌گری بپردازد. با این حال ماهیت میانجی‌گری به نحوی است که از ادای عمل میانجی از وی سلب نمی‌شود و میانجی همواره می‌تواند از ابتکار و داشته‌ها و مهارت خویش در حل و فصل اختلاف بهره‌گیرد.

در مورد وظایف میانجی در یک نگاه کلی می‌توان گفت که میانجی باید به طرفین جهت حل و فصل اختلاف مساعدت کند و راه‌حل‌ها و انتخاب‌های مختلفی را که ممکن است مورد پذیرش طرفین قرار گیرد ارائه و پیشنهاد کند.

اما به‌طور دقیق تر باید گفت که میانجی باید به‌طور دقیق و همراه با صبر و حوصله، حرف‌ها و ادعاهای طرفین را بشنود و مهارت "خوب گوش کردن" را در خود تقویت و در میانجی‌گری به کار بندد. لازم است میانجی کشمکش‌ها و برخورد‌های احساسی و هیجانی طرفین را کنترل کرده و کاتال‌های تعارض میان طرفین را بسازد تا به توافق منتهی شود. اگر چنین به نظر برسد که جریان میانجی‌گری در حال سوءاستفاده قرار گرفتن است و هیچ‌گونه حل و فصلی در خصوص اختلاف حاصل نخواهد شد به میانجی‌گری خاتمه دهد. (Marriott, 2003, p.452) حتی از لحاظ اخلاقی گفته شده است که میانجی حق دارد و حتی تکلیف دارد که علیه موافقتنامه‌ای که به‌طور آشکار برای یکی از طرفین به دلیل در تنگنا قرار گرفتن توسط طرف کویتز غیر عادلانه است وارد عمل شود.

گفتار چهارم:

استفاده بیشتر از میانجی‌گری در ایران

به‌طور کلی می‌توان گفت که حل و فصل اختلافات خارج از دادگاه‌ها و رجوع به اشخاص غیر از قضات منصوب، از لحاظ شرعی فاقد اشکال و حتی مورد تأکید قرار گرفته است.

نه تنها در مورد مشروعیت سازش (صلح) بین مسلمانان و جواز حل و فصل اختلافات از این طریق نیز همانند داور، تردیدی وجود ندارد بلکه بر خلاف اختلافات میان مسلمانان و رفع منازعات بر مبنای سازش و تلاش در این جهت بسیار تأکید شده است. آیات و روایات زیادی مسلمان را به صلح و سازش حل منازعات از این طریق فرامی‌خواند. در قرآن کریم آمده است:

"والصالح خیر" (سوره نساء، آیه ۱۲۸= صلح بهتر است). "انما المؤمنون اخوة فاصلحوا بینهن اخویکم" (سوره الحجرات، آیه ۱۰= همانا مؤمنان با هم برادرند پس میان برادران خود صلح و سازش برقرار نمایید). در آیات دیگری نیز همچون آیه ۳۵ و ۱۱۴ سوره نساء و آیه ۱ سوره انفال و آیه ۹ سوره حجرات تأکید قرآن

طرفین بر اجرای قواعد آن توافق کرده اند تشریفات حاکم بر میانجی‌گری را مشخص خواهد کرد. به‌عنوان نمونه "در قواعد میانجی‌گری دیوان داور بین‌المللی لندن" (London 'out of international arbitration procedure) که از اول اکتبر ۱۹۹۹ به مرحله اجرا گذاشته شده است و دارای ۱۱ ماده و یک شرط پیشنهادی جهت درج در قراردادهاست نحوه ارجاع اختلاف به میانجی‌گری و چگونگی رسیدگی میانجی و حل و فصل اختلاف و نیز نحوه خاتمه میانجی‌گری مشخص گردیده است.

ج میانجی و نقش وی در جریان حل و فصل اختلاف

میانجی شخص ثالث بی‌طرفی است که بدون داشتن اختیار صدور رأی الزام‌آور، به طرفین در حل و فصل اختلاف کمک می‌کند. نقش میانجی در موفقیت میانجی‌گری بسیار مهم و حیاتی است به‌گونه‌ای که یکی از عوامل اصلی حل و فصل اختلافات به میانجی‌گری ارجاع می‌شود وجود میانجی مجرب و با صلاحیت است (Shaw, 1999, p. 85). هر چند میانجی، قاضی یا داور نیست که تصمیمات الزام‌آور اتخاذ کند اما حضور وی در جریان میانجی‌گری پایه اساسی این روش را تشکیل می‌دهد و در کنار سایر بسترهای لازم، تلاش‌های وی در جهت کم کردن فاصله میان طرفین و نزدیک کردن خواست‌های آن‌ها به هم به حل و فصل اختلاف منجر می‌شود. طرفین اختلاف می‌توانند با مشخص کردن چارچوب میانجی‌گری وظایف و اختیارات میانجی را نیز مشخص کنند و طبیعتاً میانجی باید با رعایت توافق طرفین به میانجی‌گری بپردازد. با این حال ماهیت میانجی‌گری به نحوی است که از ادای عمل میانجی از وی سلب نمی‌شود و میانجی همواره می‌تواند از ابتکار و داشته‌ها و مهارت خویش در حل و فصل اختلاف بهره‌گیرد.

در مورد وظایف میانجی در یک نگاه کلی می‌توان گفت که میانجی باید به طرفین جهت حل و فصل اختلاف مساعدت کند و راه‌حل‌ها و انتخاب‌های مختلفی را که ممکن است مورد پذیرش طرفین قرار گیرد ارائه و پیشنهاد کند.

اما به‌طور دقیق تر باید گفت که میانجی باید به‌طور دقیق و همراه با صبر و حوصله، حرف‌ها و ادعاهای طرفین را بشنود و مهارت "خوب گوش کردن" را در خود تقویت و در میانجی‌گری به کار بندد. لازم است میانجی کشمکش‌ها و برخورد‌های احساسی و هیجانی طرفین را کنترل کرده و کاتال‌های تعارض میان طرفین را بسازد تا به توافق منتهی شود. اگر چنین به نظر برسد که جریان میانجی‌گری در حال سوءاستفاده قرار گرفتن است و هیچ‌گونه حل و فصلی در خصوص اختلاف حاصل نخواهد شد به میانجی‌گری خاتمه دهد. (Marriott, 2003, p.452) حتی از لحاظ اخلاقی گفته شده است که میانجی حق دارد و حتی تکلیف دارد که علیه موافقتنامه‌ای که به‌طور آشکار برای یکی از طرفین به دلیل در تنگنا قرار گرفتن توسط طرف کویتز غیر عادلانه است وارد عمل شود.

گفتار چهارم:

استفاده بیشتر از میانجی‌گری در ایران

به‌طور کلی می‌توان گفت که حل و فصل اختلافات خارج از دادگاه‌ها و رجوع به اشخاص غیر از قضات منصوب، از لحاظ شرعی فاقد اشکال و حتی مورد تأکید قرار گرفته است.

نه تنها در مورد مشروعیت سازش (صلح) بین مسلمانان و جواز حل و فصل اختلافات از این طریق نیز همانند داور، تردیدی وجود ندارد بلکه بر خلاف اختلافات میان مسلمانان و رفع منازعات بر مبنای سازش و تلاش در این جهت بسیار تأکید شده است. آیات و روایات زیادی مسلمان را به صلح و سازش حل منازعات از این طریق فرامی‌خواند. در قرآن کریم آمده است:

"والصالح خیر" (سوره نساء، آیه ۱۲۸= صلح بهتر است). "انما المؤمنون اخوة فاصلحوا بینهن اخویکم" (سوره الحجرات، آیه ۱۰= همانا مؤمنان با هم برادرند پس میان برادران خود صلح و سازش برقرار نمایید). در آیات دیگری نیز همچون آیه ۳۵ و ۱۱۴ سوره نساء و آیه ۱ سوره انفال و آیه ۹ سوره حجرات تأکید قرآن

یوسف درویشی هویدا | استادیار گروه فقه و حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز

گفتار سوم:

نحوه حل و فصل اختلافات

الف- ارجاع اختلاف به میانجی‌گری

جز در موارد استثنایی که اختلافات به صورت اجباری به میانجی‌گری ارجاع می‌شود، علی‌الاصول به جریان افتادن میانجی‌گری نیز همچون سایر شیوه‌های غیرقضایی حل و فصل اختلاف مستلزم توافق طرفین است.

موافقتنامه میانجی‌گری قراردادی است که طبق آن طرفین توافق کنند که اختلافات خود را از طریق میانجی‌گری حل و فصل کنند. این قرارداد می‌تواند قبل از بروز اختلاف یعنی به‌عنوان یکی از شروط قرارداد اصلی منعقد گردد و یا پس از حدوث اختلاف و به صورت قراردادی مستقل (Berger, 2002, p.129) تفاوت‌های میان موافقتنامه میانجی‌گری و موافقتنامه داور این است که انعقاد موافقتنامه میانجی‌گری به معنای حل و فصل قطعی و حتمی اختلاف نیست چرا که ممکن است تلاش‌های میانجی در جهت حل اختلاف به نتیجه نرسد و طرفین مجبور شوند که اختلاف خود را از طریق روش‌های دیگر حل و فصل کنند. بر خلاف داور و روش قضایی حل اختلاف که رأی الزام‌آور نتیجه دعوا را در هر حال معلوم خواهد ساخت در میانجی‌گری حل و فصل اختلاف، تنها با توافق طرفین امکان پذیر است. (Ibid, p.133)

تفاوت دیگر موافقتنامه میانجی‌گری با موافقتنامه داور این است که هر یک از طرفین به تنهایی نیز می‌توانند موافقتنامه میانجی‌گری را نادیده بگیرند و در هر زمان به جریان میانجی‌گری خاتمه دهد اموری که در داور ممکن نیست و هیچ یک از طرفین نمی‌توانند با چشم‌پوشی از موافقتنامه داور، دعوی خود را در دادگاه مطرح کنند.

سرانجام این نکته قابل ذکر است که میانجی‌گری جهت حل و فصل اختلاف ممکن است به ابتکار میانجی آغاز گردد. یعنی بدون آنکه موافقتنامه‌ای وجود داشته باشد خود میانجی جهت حل و فصل اختلاف میان طرفین تلاش‌های خود را آغاز کند. با آغاز تلاش‌های میانجی، طرفین با شرکت در پروسه میانجی‌گری رضایت فطری خود را اعلام می‌دارند. چنانچه تلاش‌های میانجی به حل و فصل اختلاف منجر گردد، موافقتنامه‌ای که در پایان منعقد می‌گردد تفاوتی با موافقتنامه در سایر موارد یعنی جایی که میانجی‌گری با توافق اولیه طرفین به جریان افتاده است نخواهد داشت. (Kemicha, 1996, p.65)

ب- آیین رسیدگی میانجی‌گری

آیین رسیدگی میانجی‌گری و قواعد حاکم بر حل و فصل اختلاف به صورت انعطاف‌پذیری به توافق طرفین و نیز تشخیص و اراده شخص میانجی بستگی دارد. ۴ جریان کلی میانجی‌گری‌ها بدین صورت است که پس از ارجاع اختلاف به میانجی‌گری و تعیین میانجی هر یک از طرفین در حضور طرف دیگر خلاصه ای از دعوا و ادعاها و دلایل خود را بیان می‌دارد و استنادی که ادعاها و وی را ثابت می‌کند ارائه می‌کند. در ابتدای جلسه مشترک، میانجی کلیاتی ارجاع به ماهیت پرونده میانجی‌گری و فرصت‌های حاصله از آن بیان خواهد کرد. پس از این مرحله که میانجی با اختلاف طرفین و ادعاها و دلایل آن‌ها آشنا می‌شود وی با هر یک از طرفین به‌طور جداگانه و خصوصی درباره اختلاف و ادعاها و مستندات و خواسته‌های آن‌ها گفتگو می‌کند و تلاش می‌کند دیدگاه‌های آن‌ها را به هم نزدیک سازد.

در صورتی که میانجی‌گری به صورت نهادی یا سازمانی جریان یابد، مقررات مؤسسه یا سازمانی که

ضرورت بکارگیری روش‌های هوشمند در محاسبه حقوق معدنی دولتی



آن را طراحی کرده و در اختیار وزارت صمت قرار داده است. وی گفت: نظام مهندسی این الگورا تکمیل کرده و سه تا چهار سال است منتظر پیاده‌سازی نرم‌افزار حقوق دولتی هستیم. نایب رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران، با تأکید بر اینکه نرم‌افزار حقوق دولتی، امر مالیات ستانی در حقوق دولتی را عادلانه‌تر و شفاف‌تر می‌کند، گفت: هم‌اکنون به صورت الی‌ارسی و منطقه‌ای حقوق دولتی دریافت می‌شود؛ یعنی به بدترین شکل ممکن، که باید اصلاح شود چنانکه تمام دنیا همین را انجام می‌دهند. به عبارت دیگر ابزار آن موجود است، متخصص آن هم موجود است، حتی چند الگو و روش آن در نظام مهندسی و کمیسیون صنایع معدنی پیشرفته شد. اما اینکه چرا اراده‌ای برای اجرا و پیاده‌سازی آن وجود ندارد از همان سؤالاتی است که بی‌جواب مانده است. غرق‌ی؛ اضافه کرد: انجمن مشترکی در کمیسیون معدن اتاق ایران تشکیل شده تا با مقایسه اقدامات کشورهای چین، شیلی، کانادا، و استرالیا درباره مالیات و حقوق دولتی، نواقص موجود را برطرف کنیم.

شود، به تعطیلی معدن کمک می‌شود از این رو نرم‌افزار حقوق دولتی پیشنهادی بوده که سال ۹۶ کمیسیون صنایع و معدن داده و مدل اولیه

همان حقوق دولتی که از معدن با ذخیره بالا با نسبت باطله کم دریافت می‌شود، از معدنی با سنگ نامرغوب‌تر و نسبت باطله بالاتری دریافت

در اصفهان است با معدنی که در زابل قرار دارد با هم فرقی می‌کند، زیرا هزینه‌های عملیاتی آن دو متفاوت است. غرق‌ی؛ افزود: اگر بنا باشد

گروه زمین و معدن | مناقصه ویژه

نایب رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق ایران، گفت: حقوق دولتی باید هوشمندانه و براساس چند مؤلفه‌های چندگانه محاسبه و پرداخت شود. به گزارش مناقصه‌مزایده، سجاد غرق‌ی با بیان اینکه اشکالاتی به نحوه محاسبه حقوق دولتی مترتب است، گفت: حقوق معدنی دو معدن کنار هم با توجه به تفاوت‌هایی که دارند باید با یکدیگر مختلف باشد. وی افزود: یک معدن ممکن است در ارتفاع باشد و دیگری در بیابان، یا یکی مواد معدنی اش به شکل گدازه‌ای و یکی به شکل توده‌ای باشد، افزود: بر این اساس نحوه محاسبه حقوق دولتی باید در این دو معدن با هم متفاوت باشد. نایب رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران، همچنین با بیان اینکه معدن حتی ممکن است در کنار هم نیز نباشند، بلکه در جاهای مختلف باشند و یا مؤلفه‌هایی مانند دسترسی به زیرساخت‌ها، مبادی صادراتی، بازارها و دسترسی به امکانات فنی، حرفه‌ای و مهندسی باید لحاظ شوند، گفت: معدنی که

زمینه قانونی جهش تجارت گوهر سنگ‌ها فراهم شد

گوهر سنگ‌ها با پیگیری سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو)، از مقررات واردات و صادرات گروه کالاهای لوکس خارج شد که این امر زمینه ورود کالای خام و صدور کالای ساخته شده را فراهم می‌کند. به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از ایمیدرو، خروج از گروه کالایی ۴ قانون مقررات صادرات و واردات کالا که به کالاهای لوکس شهرت دارند، در راستای پیشبرد اهداف سند ملی توسعه صنعت گوهر سنگ کشور صورت گرفت طوری که این کالاهای اکون به گروه ۲۵ یا همان گروه کالاهای واسطه‌ای الحاق شدند. پیگیری این مهم به‌عنوان یکی از ارکان اصلی توسعه صنعت گوهر سنگ‌ها و یکی از اساسی‌ترین دغدغه‌های فعالان این حوزه، از ابتدای تشکیل طرح توسعه صنعت گوهر سنگ کشور با انجام مکاتبات متعدد و برگزاری جلسات تخصصی صورت گرفت. «حذف گوهر سنگ‌ها از گروه کالاهای لوکس، به‌عنوان اصل زبرنایی و اولیه» در شورای راهبری توسعه گوهر سنگ به ریاست رئیس هیئت عامل ایمیدرو و با حضور نمایندگان وزارت صنعت، معدن و تجارت و سایر ارگان‌های ذیل به سند یاد شده در سال‌های اخیر، پیگیری شده بود. علاوه بر این به دلیل اهمیت این موضوع به درخواست ایمیدرو جلسات متعددی در کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی نیز در این خصوص تشکیل و موارد بررسی و کارشناسی شد. در نهایت، خروج گوهر سنگ از این گروه کالایی و رفع ممنوعیت واردات آن توسط سازمان توسعه تجارت ایران اعلام شد و اصلاحات مربوط در سامانه جامع تجارت برای بهره‌برداری ذی‌نفعان انجام می‌شود.

چالش فعالان اقتصادی صدور بخشنامه‌های خلق الساعه است

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، گفت: هیئت وزیران اخیراً مصوبه ۲۴۳۰ را به تصویب رسانده که هیچ سازمان و نهادی نمی‌تواند بخشنامه‌ای را بدون هماهنگی با بخش خصوصی و بدون بررسی تبعات و خسارات آن، صادر کند. به گزارش مناقصه‌مزایده، صمد حسن‌زاده با اشاره به اینکه براساس همین مصوبه مصوبات باید طی فرصت سه‌ماهه و با مشورت بخش خصوصی ابلاغ شوند در غیر این صورت این مصوبات لازم‌الاجرا نخواهند بود، گفت: امیدوارم هم دولت به این مصوبه توجه کند و هم بخش خصوصی از حقوق خود آگاهی داشته باشد. رئیس اتاق ایران، گفت: در این شرایط سخت اقتصادی، به‌طور جدی باید از همه صادرکنندگان و تولیدکنندگان تجلیل کنیم که با وجود سختی‌های جغالیات اقتصادی، به ایجاد اشتغال، افزایش تولید و صادرات و ارزآوری برای کشور اهتمام دارند. حسن‌زاده اظهار کرد: در یک سال گذشته از استقرار دولت چهارم با رهنمودهای مقام‌معمورهی، تلاش دولت برای حل مشکلات تولید و صادرات سرعت گرفته است. باید تلاش کنیم ایران در جایگاه واقعی خود در جهان قرار بگیرد. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، گفت: رفع تعهد ارزی و صدور بخشنامه‌های خلق الساعه، تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی را با مشکلات زیادی روبه‌رو کرده است. به گفته وی، اتاق ایران چندین جلسه با مسئولین بانک مرکزی و وزارت اقتصاد برای حل مشکل رفع تعهد ارزی برگزار کرده است. پیشنهاد اتاق ایران که به دولت تقدیم شده، این است که بخش کشاورزی باید از رفع تعهد ارزی معاف شود. اگر دولت این اقدام را برای تشویق صادرات محصولات کشاورزی انجام دهد، صادرات در این بخش افزایش خواهد یافت.

داده‌های زمین‌شناسی بر پایه مدیریت هوشمند در اختیار جامعه قرار می‌گیرد

رئیس سازمان زمین‌شناسی

در مطالعات زمین‌شناسی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین موضوعات در دستور کار داریم و در همین زمینه مشاور رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور در هوش مصنوعی منصوب شده و تا پایان سال طرح‌های مبتنی بر هوش مصنوعی در اکتشاف را تعریف خواهیم کرد. معاون وزیر صمت، درباره الزام اشتراک‌گذاری داده‌های زمین‌شناسی طبق قانون توسط سازمان‌های تهیه‌کننده داده‌های اکتشافی گفت: محوریت مشخصی برای اکتشاف در کشور وجود ندارد که بر همین اساس در مذاکرات انجام شده با وزیر صمت بنا شد از این پس محور فعالیت‌های اکتشافی در کشور سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور باشد.

یکی از وظایف این مرکز استانداردسازی داده‌ها جهت ارائه به بخش خصوصی است. اسماعیلی؛ گفت: اطلاعات مربوط به نقشه‌های زمین‌شناسی یک پنجاه‌هزارم در سه لایه زمین‌شناسی، ژئوشیمی و زمین‌شناسی اقتصادی پس از ارائه به معاونت معدنی وزارت صمت؛ حداکثر در مدت سه ماه در مرکز داده‌ها بارگذاری می‌شود، که این امر گامی مهم برای ترغیب بخش خصوصی جهت امتداد بخشیدن به موضوع اکتشاف است و تا پایان امسال نخستین داده‌های موجود را منتشر خواهیم کرد. رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور ضمن اشاره به مذاکرات صورت گرفته با رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی، افزود: توسعه و کاربرد هوش مصنوعی

برنامه هفتم توسعه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین برنامه‌ها و وظایف سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور بیان کرد که حداکثر تا دو سال آینده اطلاعات موجود در سازمان‌های مرتبط با بارگذاری در مرکز داده‌ها در اختیار جامعه قرار می‌گیرد. رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور، با بیان این که شورای راهبری مرکز داده‌ها در وزارت صمت به‌منظور استانداردسازی داده‌های تولید شده و انتشار آن‌ها توسط بخش‌های مختلف تشکیل شده، اضافه کرد: وزیر صمت به‌عنوان رئیس شورا، رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور به‌عنوان دبیر شورا همچنین معاونت معدنی، رئیس ایمیدرو و معاونت برنامه‌ریزی نیز اعضای این مجموعه هستند که

رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور، گفت: ایجاد مدیریت هوشمند و استفاده از ظرفیت‌های هوش مصنوعی در اکتشاف از برنامه‌های مهم اولویت‌دار این سازمان است. به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی، داریوش اسماعیلی رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور افزود: در بخش فرآیندهای فنی از طریق اعمال مدیریت هوشمند قادر به نظارت بسیار شفاف و مشخصی خواهیم بود و به‌زودی نمونه‌برداری‌ها و مطالعات صحرائی کارشناسان نیز به صورت برخط ثبت خواهد شد. معاون وزیر صمت، در اختیار قرار دادن داده‌های زمین‌شناسی بر پایه مدیریت هوشمند را براساس قانون و

مناقصه عمومی
بدون اخذ سپرده
نوبت اول

درخواست شماره:
RHS-0246507 - T34

موضوع آگهی:
خرید محلول باتری نیکل کادمیوم (پودر)

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
با اخذ سپرده
نوبت اول

درخواست شماره:
RHS -0347405 - T11

موضوع آگهی:
خرید انواع LINE PIPE

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

آگهی مناقصه عمومی
یک مرحله‌ای شماره ۱۴۰۳/۱۱
نوبت اول

درخواست شماره:
RHS - 0146015 T16

موضوع آگهی:
P/F ASCO SOLENOID VALVES *GENERALUSE ELECTRIC OPERATED

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
نوبت اول

درخواست شماره:
RHS - 0146015 T16

موضوع آگهی:
خرید باتری سیلند لید اسید

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
بدون اخذ سپرده
نوبت دوم

درخواست شماره:
RHP -7302505704 - T32

موضوع آگهی:
خرید بالابر هیدرولیک

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
بدون اخذ سپرده
نوبت دوم

درخواست شماره:
RHP - 7302505650 - T31

موضوع آگهی:
ساخت پمپ غیر فلزی

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
با اخذ سپرده
نوبت دوم

درخواست شماره:
RHP -7302508363 - T20

موضوع آگهی:
خرید دستگاه GRIPPER TUBE PULLER

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

آگهی مناقصه
نوبت سوم

درخواست شماره:
RHP -7302508363 - T20

موضوع آگهی:
موضوع آگهی

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
یک مرحله‌ای شماره ۱۴۰۳/۰۵
نوبت دوم

درخواست شماره:
RHP -7302508363 - T20

موضوع آگهی:
موضوع آگهی

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
بدون اخذ سپرده
نوبت دوم

درخواست شماره:
RHP -7302508363 - T20

موضوع آگهی:
موضوع آگهی

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
با اخذ سپرده
نوبت دوم

درخواست شماره:
RHP -7302508363 - T20

موضوع آگهی:
موضوع آگهی

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

آگهی مناقصه
نوبت سوم

درخواست شماره:
RHP -7302508363 - T20

موضوع آگهی:
موضوع آگهی

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت
WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین‌الملل

